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Введение

Актуальность темы исследования

Последняя четверть XX столетия и начало XXI являются эпохой становления и развития инфор-
мационных технологий, которые за эти десятилетия из высокой науки и достижений ведущих уни-
верситетов стали одним из фундаментов для дальнейшего развития цивилизации. Успех инфор-
мационных технологий в первую очередь связан с двумя достижениями человечества: развитием
электроники, которая способна обрабатывать информацию, и развитием технологий глобальной
связи, за счет которой эта информация приобретает цену и смысл. Глобальная связь в мировом
масштабе немыслима без представления информации в виде оптических сигналов. Именно разно-
образию представления информации в виде фотонов, ее обработке и защите посвящена настоящая
диссертационная работа.

Важность разработки фундаментально новых подходов к представлению, обработке, пере-
даче и защите информации в виде оптических сигналов обусловлена широкими перспективами
применения таких решений в будущих информационных технологиях. Подобно тому, как изоб-
ретение транзистора впоследствии привело к взрывному росту в области электронных вычисли-
тельных систем, появление новых оптических средств обработки, защиты и передачи информации
обладает колоссальными перспективами развития.

Логика развития систем оптической связи однозначно свидетельствует о востребованности
оптических информационных систем все более мелкого масштаба: с годами основной тренд раз-
вития смещается от магистральных оптических линий к локальным сетям и соединениям между
модулями информационного оборудования. В настоящее время крайне актуальным выглядит раз-
витие технологий оптических систем связи между вычислительными ядрами внутри процессоров
и создание гибридных электронно-оптических чипов.

Развитие квантовых технологий также остро нуждается в переосмыслении оптических ин-
формационных технологий, являющихся основой для систем квантовой криптографии и линейно-
оптических квантовых вычислений. Помимо квантовых вычислений, возможность использования
оптики для решения традиционных прикладных вычислительных задач становится все более при-
влекательной и экономически обоснованной.

Естественным способом представления битов информации с помощью оптических сигналов
является принцип телеграфа — либо лазер включен либо выключен, что соответствует переда-
ваемым единицам и нулям. Однако, такой способ далеко не самый эффективный с точки зрения
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соотношения передаваемой информации и занятой частотной полосы канала. В начале эпохи оп-
тической коммуникации казалось, что ресурс световода для передачи информации, то есть доступ-
ная частотная полоса, настолько велика, что исчерпать её полностью практически невозможно.
Однако, с развитием доступных интернет-сервисов, возможности оптоволоконного канала связи
перестали выглядеть как что-то бесконечное, и появились ощутимые ограничения, например, на
число доступных частотных каналов. В результате, вопрос повышения эффективности модуляции
стал одним из центральных направлений развития.

Необходимость развития таких вычислительно-сложных операций, как распознавание голоса
и изображений, перевод текста с языка на язык и других аналогичных задач, привела к экспонен-
циальному росту технологий искусственного интеллекта и нейроморфной обработки сигналов,
которая также в перспективе может быть реализована путем оптического представления инфор-
мации.

Помимо обеспечения самого по себе обмена и обработки информации, важным вопросом яв-
ляется защита ее от прослушивания недоверенными лицами. Несмотря на принципиальную нере-
шаемость задачи достижения безусловной защиты в рамках классической физики, практически
реализуемые методы защиты информации на физическом уровне остаются актуальными и вос-
требованными.

Кроме классических технологий оптической связи, в XXI веке стали активно развиваться тех-
нологии квантовой связи. По сути, произошло качественное переосмысление возможностей кван-
тового мира, иногда называемое второй квантовой революцией: одиночные квантовые объекты
позволили качественно перешагнуть через границы дозволенного классической физикой. И ес-
ли попытки создания квантовых вычислителей пока не позволяют решать сложные задачи, непо-
сильные для современных вычислительных систем, то системы квантовой криптографии успешно
решают задачу безусловной защиты информации.

Для решения многих практических задач требуется квантовое распределение ключей по
открытому пространству — то есть буквально в пределах прямой видимости. Это позволяет
организовать обмен секретными ключами с движущимися объектами, например, автомобилями,
поездами и летательными аппаратами.

Бурный рост квантовой криптографии и тесное сотрудничество с промышленными компани-
ями для создания систем криптографической защиты информации на базе квантового распреде-
ления ключей, позволяют быстро пройти путь от идеи до промышленных образцов. Некоторые
задачи квантовой метрологии также тесно связаны с квантовой криптографией. Так, томография
квантовых состояний, то есть способ определения квантового состояния системы путем прове-
дения измерений над многими ее копиями, необходима для контроля и отладки систем кванто-
вой коммуникации. В квантовой механике томография — это единственный способ определения
квантовых состояний, так как нахождение неизвестного квантового состояния лишь по одному
экземпляру системы принципиально невозможно.
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Степень разработанности темы исследования

В работе исследованы новые подходы к представлению информации в виде оптических сигна-
лов, а также её обработке, передаче и защите. В каждой из глав поставлены конкретные иссле-
довательские задачи и предложены законченные подходы к их решению. В некоторых случаях
предложенные методы могут быть расширены и усовершенствованы, что отдельно обсуждается
в соответствующих разделах. Во многих случаях были разработаны экспериментальные демон-
страторы работоспособности предложенных решений, которые на эксперименте доказывают со-
стоятельность выбранных подходов.

Большинство исследованных задач представляют собой междисциплинарные темы на сты-
ках оптики, квантовой физики, теории информации и прикладных интегрально оптических тех-
нологий. Как известно, многие перспективные научные направления возникли именно на стыке
разных тематик, так появилась квантовая криптография, квантовые вычисления, искусственный
интеллект и другие активно развивающиеся направления. В настоящей работе в полной мере рас-
смотрены фундаментальные принципы представления информации в виде оптических полей, а
также перспективные варианты ее обработки в таком виде.

Для задач связи был разработан подход, позволяющий выполнять необходимую операцию
— дискретное преобразование Фурье — с помощью известного класса интегрально-оптических
устройств. Для оптических интерконнектов на чипе — предложен новый класс устройств, кото-
рые с одной стороны просты в изготовлении, а с другой — позволяют реализовывать разнооб-
разный функционал. Для задач защиты информации рассмотрено как фундаментальное решение,
позволяющее организовать безусловно-защищенный обмен ключами — квантовое распределение
ключей, — так и простое техническое решение для повышения защищенности передаваемой ин-
формации.

Таким образом, соединение подходов из разных дисциплин — это та задача, которая в полной
мере была выполнена в рамках настоящей работы.

Цели и задачи диссертационной работы

Цель диссертационной работы состоит в разработке новых подходов к представлению информа-
ции в виде оптических сигналов, ее обработка, передача и защита, в том числе, развитие направ-
ления квантовой информации и методов квантового распределения ключей.

На пути к достижению поставленной цели были исследованы и решены следующие фунда-
ментальные и прикладные задачи:

1. Разработка оптической платформы для модулирования сигналов в формате OFDM;

2. Разработка голографических методов управления оптическими полями в устройствах инте-
гральной оптики;

3. Разработка сверхбыстрого оптического варианта нейроморфного вычислителя;

8

4. Поиск асимметричного метода для классического распределения условно секретных клю-
чей;

5. Изучение турбулентных свойств оптических каналов связи по атмосфере для задач кванто-
вой коммуникации с использованием пространственной степени свободы;

6. Поиск нового подхода к томографии пространственных квантовых состояний света, позво-
ляющего проводить измерения быстрее, чем с помощью жидкокристаллических приборов;

7. Разработка простого и надежного устройства для генерации последовательности истинно
случайных чисел;

8. Экспериментальная реализация релятивистского протокола квантовой криптографии;

9. Усовершенствование стандартного протокола квантовой криптографии BB84 с состояни-
ями-ловушками с целью повысить защищенность базового протокола от ряда атак, включая
измерения с определенным исходом.

Научная новизна

1. В работе впервые предложено универсальное полностью оптическое устройство для реа-
лизации прямого и обратного преобразования Фурье, на базе которого экспериментально
продемонстрирована система связи с ортогональным частотным разделением OFDM.

2. Впервые предложена идея оптического нейроморфного устройства на базе полупроводни-
кового оптического усилителя, позволяющая реализовать сверхбыстрые оптические нейрон-
ные сети, а также продемонстрирована его полноценная реализация.

3. Впервые разработана модель турбулентного канала по открытому пространству, позволя-
ющая непосредственно предсказывать затухание для конкретных пространственных мод и
амплитуды соответствующих перекрестных помех.

4. Впервые предложен и экспериментально продемонстрирован новый подход к томографии
пространственных квантовых состояний света на базе микроэлектромеханического дефор-
мируемого зеркала.

5. Впервые экспериментально реализован релятивистский протокол квантовой криптографии.

6. Впервые приведено доказательство и анализ секретности для протокола квантового распре-
деления ключей на базе геометрически-однородных квантовых состояний света общего ви-
да.

Научная новизна предложенных подходов подтверждена выходом публикаций про соответству-
ющие достижения в профильных рецензируемых периодических изданиях в основном первого
квартиля. Все задачи, сформулированные в предыдущем пункте, были решены путем использо-
вания новых научных подходов.
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Теоретическая и практическая значимость

Предложенные и изученные в работе подходы к представлению, обработке и защите информации
в виде оптических сигналов имеют фундаментальное значение для развития оптических инфор-
мационных технологий, чей серьезный рост имеет прямое влияние на различные сферы деятель-
ности человека.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии новых теоретических моделей, в
первую очередь, для турбулентных оптических каналов связи по открытому пространству и для
анализа секретности протокола квантовой криптографии на геометрически-однородных кванто-
вых состояниях. Полезные теоретические модели разработаны также для планарных волноводных
решеток, томографии пространственных квантовых состояний света и для экстракции случайных
чисел из сырой случайной последовательности.

Помимо теоретической и фундаментальной значимости предложенных методов и подходов
можно выделить следующие направления, которые представляют собой прямой практический
интерес.

Для задач классической связи представляет интерес голографическая интегрально-оптичес-
кая платформа для создания оптических устройств на чипе, в том числе для решения задачи ин-
терконнекта между вычислительными ядрами. Концепция, называемая цифровой планарной го-
лографией, позволяет решать огромное количество задач управления оптическим полем, частично
рассмотренных в настоящей работе.

Для задач квантовой коммуникации был предложен ряд новых подходов, которые находят
применение в практических системах квантовой криптографии. Это в первую очередь квантовый
генератор случайных чисел, обеспечивающий предельно простое и эффективное решение задачи
экстракции случайных чисел. Идеи, развитые в настоящей работе, были впоследствии оптимизи-
рованы под кремниевые фотоумножители (SiPM) с большим количеством пикселей и использу-
ются в коммерческих устройствах квантовой криптографии.

Предложенный и разработанный протокол квантовой криптографии на геометрически одно-
родных квантовых состояниях также внедряется в устройства квантовой криптографии. На ко-
нечной стадии практической реализации находятся две системы, использующие разработанный
протокол.

Еще одной практически значимой задачей является исследование турбулентных свойств ат-
мосферных линий связи. Несмотря на то, что в данный момент в мире есть лишь единичные
демонстрации систем квантовой коммуникации, использующих пространственную степень сво-
боды, дальнейшее развитие квантовых технологий может потребовать передавать многомерные
квантовые состояния света через атмосферу. В этом случае понимание процесса передачи и полу-
ченные количественные соотношения позволяют прогнозировать перспективность атмосферных
каналов связи для таких задач.
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Методология и методы исследования

В работе используется широкий спектр научных методов, как теоретических, так и эксперимен-
тальных. Теоретическая часть применялась для нахождения ключевых зависимостей в разрабо-
танных физических моделях.

Для исследований планарных волноводных решеток, атмосферных каналов связи и анализа
секретности протокола квантовой криптографии на геометрически-однородных квантовых состо-
яниях света использовались аналитические методы, позволившие получить конечные выражения
для искомых параметров. Такой подход наиболее наглядно позволил показать связь между различ-
ными конфигурационными характеристиками и искомым ответом, в связи с чем ему отдавалось
предпочтение в теоретических исследованиях.

В случаях, когда аналитические методы оказывались неприменимыми или необоснованно
сложными, использовалось численное моделирование, позволившее определить, например, ста-
тистические свойства атмосферных каналов связи в квадратичном приближении. Моделирование
устройств на базе цифровой планарной голографии производилось путем многомерного числен-
ного интегрирования в специально разработанной программной среде.

Экспериментальная часть исследований осуществлялась на различных экспериментальных
установках в лабораториях МГУ им. М. В. Ломоносова и Принстонского университета. В экспери-
ментах использовались преимущественно оптические схемы на базе оптоволоконных компонен-
тов. Подробно детали экспериментов и используемые методы представлены в соответствующих
главах диссертации.

Сбор основных экспериментальных данных осуществлялся с помощью электронных средств,
позволяющих переводить значения наблюдаемых параметров в цифровую форму. В некоторых
установках полученные аналоговые сигналы оцифровывались в реальном времени, а обработка
полученных данных проводилась позднее. Таким образом были выполнены исследования по
классическому методу распределения ключей и исследования турбулентности в атмосферном
канале связи. В других же установках, в первую очередь относящихся к квантовой генерации
случайных чисел и квантовой криптографии, обработка проходила в реальном времени с помощью
специализированной электроники на базе ПЛИС.

Положения, выносимые на защиту

1. Операции прямого и обратного дискретного преобразования Фурье могут быть реализованы
с использованием планарных волноводных решеток. Данное решение принципиально важно
для обработки оптических сигналов, в частности, для систем передачи данных с модуляцией
на ортогональных поднесущих (OFDM).

2. Скоростные уравнения для полупроводникового оптического усилителя соответствуют
уравнениям для модели биологического нейрона типа «интегрировать-и-сработать» с утеч-
ками. Это позволило реализовать оптическую модель нейрона с субнаносекундным быстро-
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действием.

3. Турбулентные искажения небольшой силы в атмосферных оптических каналах связи явля-
ются фазовыми искажениями, представимыми в виде ряда Тейлора по пространственным
координатам, что позволяет получить аналитические выражения для коэффициентов про-
пускания и перекрестных помех пространственно-одномодовых каналов связи для возму-
щения первого порядка, а также относительно просто вычислить те же коэффициенты для
возмущений второго и высших порядков.

4. Томография пространственных квантовых состояний света деформируемым зеркалом поз-
воляет существенно (как минимум на порядок) повысить быстродействие метода по срав-
нению с традиционными жидкокристаллическими пространственными фазовыми модуля-
торами.

5. Релятивистский протокол квантовой криптографии может быть экспериментально реали-

[…]

тонов.

В настоящем разделе мы продемонстрировали простое решение проблемы, которое делается
на уровне протокола квантового распределения ключей, и полностью совместимо с технологией
использования состояний-ловушек. Предлагаемый протокол не только устойчив в смысле крайне
низкой вероятности измерений с определенным исходом, но и развивает идеи, представленные в
[211], что позволяет кардинально ограничить доступную Еве информацию о ключах даже при
использовании разделения по числу фотонов: логическая организация квантовых состояний в
неортогональные пары состояний запрещает их детерминистическое различение.

Следует заметить, что повышение числа логических базисов неизбежно приводит к бо́ль-
шим потерям информации на фазе просеивания ключа. Также как и скорость генерации ключа
в протоколе SARG04 меньше, чем в протоколе BB84, предложенный протокол в два раза менее
эффективен чем SARG04 если ∆φ � π~2 и еще хуже с точки зрения скорости если ∆φ � π~4.
Однако, как хорошо известно, квантовое распределение ключей призвано не повысить скорость
распределения ключей, а обеспечить их фундаментальную безопасность. Современные симмет-
ричные системы шифрования обладают беспрецедентным уровнем защиты данных, которые, по-
видимому, не теряют своей состоятельности даже при наличии у злоумышленников квантового
компьютера [217, 218]. Таким образом, нет особой потребности в генерации гигабайтов ключей
для реализации шифрования типа «одноразовый блокнот»: достаточно пользоваться симметрич-
ным шифрованием и регулярно заменять ключи. Таким образом, этот несущественный недоста-
ток, связанный с более низкой скоростью генерации ключей, не играет особой роли для практиче-
ских применений. Все остальные параметры предложенного протокола, такие как максимальная
дальность передачи, обладают типичными значениями для традиционных протоколов.
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6.4. Заключение к Главе 6
В этой главе рассмотрены методы квантового распределения ключей и получен ряд новых
результатов. Предложен вариант квантового генератора случайных чисел с детерминистическим
экстрактором случайности на базе измерения временны́х интервалов между срабатываниями
однофотонного детектора. В экспериментальной реализации получены потоки случайных бит
более 1 Мбит/с.

Продемонстрированы две реализации релятивистского протокола квантового распределения
ключей: более простая двухпроходная схема и более совершенная и технически сложная — од-
нопроходная. В последней также была реализована система активного трекинга в канале связи
по открытому пространству, которая позволяет существенно смягчить требования на установку
терминалов канала связи, а также делающая возможной приемлемую работу системы в услови-
ях атмосферной турбулентности. Созданная экспериментальная установка продемонстрировала
асимптотическую скорость генерации секретных ключей в сотни бит в секунду при дальности
канала по открытому пространству 180 м.

Наконец, был разработан протокол квантовой криптографии на геометрически-однородных
квантовых состояниях с состояниями-ловушками. Данный протокол основан на более совершен-
ном протоколе распределения ключей по сравнению с традиционным протоколом BB84. Приве-
дены доказательства секретности предлагаемого протокола и моделирование эффективности его
работы при различных условиях передачи.

В целом, данное направление, как теоретическое, так и экспериментальное, привело к суще-
ственному развитию технологии квантового распределения ключей в первую очередь по открыто-
му пространству. В настоящее время, многие идеи и технологические решения, представленные
в этой главе находят применение в более совершенных экспериментальных системах квантово-
го распределения ключей по открытому пространству, над которыми работает автор диссертации
совместно с группой ученых и инженеров.
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Заключение

В диссертации, в соответствии с её целью, предложены фундаментально новые подходы к пред-
ставлению информации в виде оптических сигналов, её обработке, передаче и защите от несанкци-
онированного доступа. Разработаны соответствующие методы управления классическими и кван-
товыми оптическими полями.

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Предложены интегрально-оптические варианты реализации устройств для оптической свя-
зи. На базе планарных волноводных решеток экспериментально продемонстрирована техно-
логия передачи на ортогональных поднесущих OFDM. При этом, решетки выполняют клю-
чевую функцию — дискретное преобразование Фурье. Также предложена голографическая
технология изготовления оптических чипов. На ее основе разработан ряд оптических прибо-
ров как для традиционной оптической связи, так и для оптических интерконнектов на чипе.
В частности, предложены решения для фазового декодирования в когерентной связи, для
оптических сетей CDMA и для спектрального мультиплексирования.

2. Предложено полностью оптическое решение для реализации модели биологического ней-
рона. Разработанное устройство основано на оптических свойствах полупроводниковых оп-
тических усилителей, которые практически точно повторяют электрическую модель биоло-
гических нейронов. Экспериментально показаны некоторые режимы работы, в частности,
функционирование возбуждающих и тормозящих входов, интегрирующие свойства нейро-
на, а также режим работы с обратной связью.

3. Предложен классический способ распределения условно секретных ключей. Несмотря на
невозможность доказательства защищенности такого метода от взлома, он, тем не менее,
обладает существенно асимметричными свойствами, т.е. взлом системы по технической
сложности кардинально превышает ее использование легитимными пользователями.

4. Проанализированы турбулентные искажения в оптических каналах связи по открытому
пространству. Исследована задача распространения отдельных поперечных мод по таким
каналам. Для экспериментальной проверки разработанной теории создана турбулентная
камера. Результаты измерений подтверждают выведенные аналитические выражения для
потерь и перекрестных помех в канале.
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5. Экспериментально продемонстрирована томография пространственных квантовых состо-
яний света с помощью микроэлектромеханического деформируемого зеркала. Выбранный
подход позволяет проводить томографию существенно быстрее, чем в традиционном вари-
анте с жидкокристаллическим пространственным фазовым модулятором.

6. Предложено несколько решений для квантового распределения ключей, а также экспери-
ментально продемонстрирован релятивистский протокол квантовой криптографии. Разра-
ботан квантовый генератор случайных чисел, обладающий большой надежностью за счет
использования простого детерминистического экстрактора случайности. Предложен и про-
анализирован протокол квантовой криптографии на геометрически-однородных квантовых
состояниях, обладающий рядом преимуществ по сравнению с традиционным протоколом
квантовой криптографии BB84.
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Список использованных сокращений

AES Advanced Encryption Standard — стандарт симметричного шифрования в США

ASE Amplified Spontaneous Emission — усиленное спонтанное излучение

AWG Arrayed Waveguide Ggrating — планарная волноводная решетка

B92 протокол квантовой криптографии, предложенный в [191]

BB84 протокол квантовой криптографии, предложенный в [155]

CDMA Code Division Multiple Access — множественный доступ с кодовым разделением

CDR Clock and Data Recovery — восстановление тактовой частоты и данных

COW Coherent One-Way — протокол квантовой криптографии, предложенный в [186]

DPS Differential Phase Shift — протокол квантовой криптографии, предложенный в [187]

DVI Digital Visual Interface — цифровой видеоинтерфейс

EDFA Erbium Doped Fiber Amplifier — эрбиевый волоконный усилитель

GPS Global Positioning System — система глобального позиционирования

HD Heavily-Doped — оптоволокно, сильно допированное GeO2

HDMI High Definition Multimedia Interface — мультимедийный интерфейс

ITU International Telecommunication Union — международный союз электросвязи

LDPC Low-Density Parity-Check — тип кода, исправляющего ошибки

MEMS Microelectromechanical Systems — микроэлектромеханические системы

NA Numerical aperture — числовая апертура

NIST The National Institute of Standards and Technology — национальный институт стан-
дартов и технологий США

OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplexing — мультиплексирование на ортогональ-
ных подчастотах

PNS Photon Number Splitting — атака с разделением по числу фотонов

PON Passive Optical Network — пассивная оптическая сеть

POVM Positive Operator-Valued Measure — квантовое измерение общего вида

QAM Quadrature Amplitude Modulation — квадратурная модуляция

QBER Quantum Bit Error Ratio — доля ошибок в квантовом канале

QPSK Quadrature Phase-Shift Keying — квадратурная фазовая модуляция

RIE Reactive-Ion Etching — реактивное ионное травление
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RSA Rivest, Shamir и Adleman — алгоритм криптографии с открытым ключом

SARG04 протокол квантовой криптографии, предложенный в [211]

SMF Single-Mode Fiber — одномодовый световод

SOA Semiconductor Optical Amplifier — полупроводниковый оптический усилитель

SOI Silicon On Insulator — структура кремний на изоляторе

STDP Spike Time Dependent Plasticity — процесс настройки биологической нейронной
сети

TOAD Terahertz Optical Asymmetric Demultiplexer — оптический вентиль из работы [54]

USB Universal Serial Bus — стандатный компьютерный интерфейс для периферийных
устройств

WDM Wavelength Division Multiplexing — мультиплексирование с разделением по длине
волны

XOR eXclusive OR — логическая операция исключающее или

АЦП Аналогово-Цифровой Преобразователь

БПФ Быстрое Преобразование Фурье

ВНБ Взаимно Несмещенный Базис

ГОКС Геометрически-Однородные Квантовые Состояния

ДПФ Дискретное Преобразование Фурье

КГСЧ Квантовый Генератор Случайных Чисел

ОДПФ Обратное Дискретное Преобразование Фурье

ОФД ОдноФотонный Детектор

ПЗС Прибор с Зарядовой Связью

ПИД Пропорционально-Интегрально-Дифференцирующий — тип обратной связи

ПЛИС Программируемая Логическая Интегральная Схема

ПСП ПсевдоСлучайная Последовательность

ПФМ Пространственный Фазовый Модулятор

СБИС СверхБольшая Интегральная Схема

СЭМ Сканирующий Электронный Микроскоп

ФАПЧ Фазовая АвтоПодстройка Частоты

ЦАП Цифро-Аналоговый Преобразователь
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