О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Кравцова Константина Сергеевича
«Управление оптическими полями для задач связи и защиты информации»,
представленную на соискание
учёной степени доктора физико-математических наук
по специальности 01.04.21 – лазерная физика

Докторская диссертация Кравцова К.С. посвящена экспериментальной и теоретической разработке новых подходов к представлению, обработке, передаче и защите информации в виде оптических сигналов, в том числе на основе квантовых оптических технологий.

Актуальность таких исследований не вызывает сомнений. В настоящее время во всем мире наблюдается экспоненциальный рост потоков информации, передаваемой по каналам связи, объемов информации, обрабатываемой в вычислительных и дата-центрах, числа объектов критической инфраструктуры, объединенных в общую сеть и требующих исключительно высокой степени информационной безопасности. Дальнейший прогресс в этих направлениях немыслим без развития оптических методов представления, передачи и обработки информации. В частности, ограниченные ресурсы оптоволоконных каналов связи требуют постоянного повышения эффективности представления информации в виде оптических сигналов, методов их модуляции и мультиплексирования. Все более широкое внедрение таких вычислительно-сложных операций, как распознавание голоса и изображений, перевод текста с языка на язык и других аналогичных задач, ведет к бурному росту технологий искусственного интеллекта и нейроморфной обработки сигналов, которые в перспективе могут быть реализованы с высокой скоростью путем оптического представления информации. Наконец, постоянный рост нарушений информационной безопасности, даже без учёта вирусных атак, приводит к значительным финансовым потерям. В этой связи, актуальной задачей является разработка квантовых сетей связи, использующих протоколы квантовой криптографии, которые гарантируют абсолютную секретность передаваемой информации. При этом, для решения многих практических задач требуется квантовая связь не только по оптоволоконным каналам связи, но и по открытому пространству, что позволяет организовать обмен секретными ключами между беспилотными транспортными средствами и повысить безопасность интернета вещей. Цель диссертационной работы как раз и состоит в том, чтобы решить наиболее актуальные проблемы в области передачи, обработки и защиты информации с использованием оптических полей.

Научная и практическая значимость диссертации связана с тем, что полученные в ней теоретические и экспериментальные результаты расширяют возможности

эффективной обработки и передачи информации с использованием оптических сигналов и, тем самым, способствуют развитию оптических информационных технологий, имеющих широкий спектр применения. В частности, разработанная голографическая интегрально-оптическая платформа позволяет решать разнообразные задачи управления оптическим полем на чипе, в том числе – создание высокоскоростной связи между вычислительными ядрами. Разработанный квантовый генератор случайных чисел обеспечивает предельно простое и эффективное решение задачи экстракции случайных чисел, что является крайне важным для более широкого внедрения устройств квантовой криптографии. Представленный в работе протокол квантовой криптографии на геометрически однородных квантовых состояниях является перспективным для использования в коммерческих системах квантового распределения ключа. Результаты исследования турбулентных свойств атмосферных линий связи способствуют более глубокому пониманию процессов передачи квантовых состояний света через атмосферу, что позволяет точнее оценивать перспективность решений в области квантовых коммуникаций через атмосферные и космические каналы связи.

Полученные в диссертации результаты представляют интерес для специалистов, работающих в области квантовой оптики, интегральной оптики, оптической связи, квантовой информатики и квантовых оптических технологий, и могут быть использованы при подготовке учебных курсов в высших учебных заведениях Российской Федерации.

Достоверность положений и результатов диссертации обеспечивается высоким уровнем владения экспериментальными методами, хорошим согласием экспериментальными данными с теоретическими расчётами, а также тем, что разработанные методы и принципы успешно применялись в более поздних экспериментальных исследованиях, в том числе других научных коллективов. Все результаты имеют простое качественное объяснение в рамках известных физических моделей квантовой оптики.

Новизна проведённых исследований и полученных результатов заключается в следующем:

- Впервые предложено универсальное полностью оптическое устройство для реализации прямого и обратного преобразования Фурье, на базе которого экспериментально продемонстрирована система связи с ортогональным частотным разделением каналов (OFDM);
- Впервые предложена идея оптического нейроморфного устройства на базе полупроводникового оптического усилителя, позволяющая реализовать сверхбыстрые оптические нейронные сети, а также продемонстрирована его полноценная реализация;

- Впервые разработана модель турбулентного канала по открытому пространству, позволяющая непосредственно предсказывать затухание для конкретных пространственных мод и амплитуды соответствующих перекрестных помех;
- Впервые предложен и экспериментально продемонстрирован новый подход к томографии пространственных квантовых состояний света на базе микроэлектромеханического деформируемого зеркала;
- Впервые экспериментально реализован релятивистский протокол квантовой криптографии;
- Впервые приведено доказательство и анализ секретности для протокола квантового распределения ключей на базе геометрически-однородных квантовых состояний света общего вида.

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы, а также списка использованных сокращений, списка опубликованных статей и списка зарегистрированных патентов. Общий объём диссертации составляет 199 страниц машинописного текста, диссертация включает 94 рисунка и список цитируемой литературы из 218 наименований.

Во введении обосновывается актуальность диссертации, обсуждается степень разработанности темы исследования, формулируются цель работы, научная новизна исследования и защищаемые положения, обсуждается теоретическая и практическая значимость полученных результатов. Приведены также данные об апробации результатов на международных конференциях.

В первой главе предложены два новых решения для представления и передачи информации в виде оптических сигналов. Первое посвящено оптическим системам на основе ортогонального частотного разделения каналов (OFDM) и представляет собой полностью оптическую реализацию дискретного преобразования Фурье на основе планарных волноводных решеток. Экспериментально продемонстрирована полностью оптическая система OFDM, потенциально позволяющая достигать общей пропускной способности в 120 Гбит/с. Второе решение посвящено использованию технологии цифровой планарной голографии для изготовления широкого класса оптических приборов на чипе. В частности, был спроектирован целый ряд устройств, демонстрирующих перспективность использования данной технологии, среди которых система оптического множественного доступа с кодовым разделением каналов (CDMA), оптический интерконнект на чипе, мультиплексор/демультиплексор для линий связи со спектральным уплотнением (WDM), а также и многочастотный и селективный по длине волны переключатель.

Вторая глава посвящена разработке оптического метода обработки информации, основанного на нейроморфных вычислениях. Экспериментально продемонстрирован

полнофункциональный сверхбыстрый оптический нейрон с импульсным режимом работы, который может стать базовым элементом аналогово-оптических вычислителей общего назначения. Продемонстрированный на базе полупроводникового оптического усилителя нейрон обеспечивает полный функционал, необходимый для модели нейронов с импульсами, и при этом работает с импульсами пикосекундной ширины, имея постоянную времени интегрирования порядка 100 пс, что соответствует ускорению порядка 10^8 по сравнению с биологическими нейронами.

В третьей главе предложен и экспериментально продемонстрирован метод генерации и распределения секретного ключа с использованием фазовых флуктуаций в волоконно-оптических линиях связи. Предложенный метод использует крупномасштабный интерферометр Маха-Цандера, покрывающий все расстояние между абонентами, так что защищенность ключей проистекает из практической невозможности измерения оптической разности фаз между двумя некогерентными широкополосными оптическими сигналами. Представленная лабораторная демонстрация показала скорость генерации ключей 160 бит/с на линии связи длиной 26 км со средней долей битовых ошибок менее 4%.

Четвёртая глава посвящена экспериментальным и теоретическим исследованиям процесса распространения квантовых состояний света через турбулентную атмосферу. В экспериментальном плане разработана и реализована турбулентная камера с контролируемыми параметрами турбулентности, проведены экспериментальные измерения ее основных параметров, в том числе сравнение с реальным турбулентным каналом. Кроме того, разработано необходимое теоретическое описание каналов связи для передачи пространственных квантовых состояний, которое показало хорошее качественное сходство с результатами прямых измерений. Представленный формализм позволяет рассчитывать потерю мощности в конкретной моде и связь ее с другими модами, что необходимо для детальной характеристики одномодовых каналов или каналов с модовым мультиплексированием по открытому пространству в турбулентной атмосфере.

В пятой главе экспериментально демонстрируется метод томографии пространственных квантовых состояний света с помощью деформируемого зеркала. Предложенный подход позволяет выполнять томографию на порядки быстрее (за миллисекундные временные интервалы) и с меньшими потерями излучения, чем при традиционном подходе на основе пространственных фазовых модуляторов. Метод также позволяет избавиться от поляризационной чувствительности восстановления квантовых состояний. В проведенных экспериментах продемонстрирована квантовая томография в четырехмерном гильбертовом пространстве путем проведения измерений во взаимно несмещенных базисах. Достигнуто среднее значение меры соответствия (fidelity), равное 0.95. Предлагаемое решение может найти применение для томографии турбулентных оптических атмосферных каналов в реальном времени, а также в других нестационарных экспериментальных условиях.

Шестая глава посвящена разработке базовых устройств и протоколов квантовой криптографии. Предложен вариант простого и надежного квантового генератора случайных чисел с детерминистическим экстрактором случайности на базе измерения временных интервалов между срабатываниями однофотонного детектора. В экспериментальной реализации получены потоки случайных бит более 1 Мбит/с. Продемонстрированы две реализации релятивистского протокола квантового распределения ключей: однопроходная и двухпроходная. Во втором случае реализована система активного трекинга в канале связи по открытому пространству и продемонстрировала асимптотическую скорость генерации секретных ключей в сотни бит в секунду при дальности канала по открытому пространству 180 м. Теоретически разработан протокол квантовой криптографии на геометрически-однородных квантовых состояниях с состояниями-ловушками. Приведены доказательства секретности предлагаемого протокола и моделирование эффективности его работы при различных условиях передачи.

В заключении сформулированы основные результаты диссертации.

По диссертационной работе имеются следующие **замечания**:

1. В диссертации выполнено много численных расчетов, однако в ряде случаев (разделы 1.1.2, 1.1.3, 4.2.4) нет указаний того, с помощью каких методов и с какой точностью они проводились.
2. В разделе 1.2.2 приводится оценка величины, на которую нужно изменить показатель преломления для перестройки голограммы. Важным вопросом, который при этом не обсуждается, является допустимая погрешность и ее достижимость в эксперименте.
3. В разделе 3.4.1 при описании лабораторной реализации предложенного метода генерации ключа обсуждаются два важных этапа настройки интерферометра: выравнивание длин плеч и настройка поляризаций. При этом нет информации о методике настройки и возможности ее использования в полевых, а не лабораторных условиях.
4. В разделе 6.3.6 при обсуждении результатов вычислений доли секретной информации в просеянном ключе и скорости генерации ключа (рис. 6.19) делается вывод, что значение параметра $2\mu = 0.9$ является близким к оптимальному для длины канала 100 км в смысле скорости генерации секретной информации. При этом остается неясным, каков критерий оптимальности.
5. На рисунке 4.6 отсутствует цветовая шкала.

Тем не менее, эти замечания не носят принципиального характера и не снижают общей очень высокой оценки диссертационной работы. Диссертация представляет собой цельное и законченное научное исследование, содержание которого соответствует целям работы и названию диссертации. Все защищаемые научные положения, выводы и

рекомендации хорошо обоснованы. Работа выполнена автором на высоком научном уровне, характеризуется необходимой новизной и достоверностью полученных результатов, написана понятным и грамотным литературным языком, хорошо оформлена и показывает, несомненно, высокую квалификацию и научную зрелость автора. По теме диссертации опубликовано двадцать работ в высокорейтинговых международных научных журналах и зарегистрировано пять патентов, а полученные результаты неоднократно докладывались на международных научных конференциях. Автореферат диссертации полностью соответствует ее содержанию.

На основании вышесказанного считаю, что содержание работы и форма ее представления полностью соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки России в редакции Постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к докторским диссертациям. Автор – Кравцов Константин Сергеевич, обладает высокой квалификацией и, несомненно, достоин присуждения искомой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Официальный оппонент:

Калачев Алексей Алексеевич, доктор физ.-мат. наук по специальности 01.04.05 – оптика, доцент по специальности 01.04.05 – оптика, член-корреспондент РАН, директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Российской академии наук».
Эл. почта: a.kalachev@knc.ru, раб. тел. (843)2319000.

А.А.Калачев
22.08.22

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Российской академии наук».

Адрес: 420011, Казань, ул. Лобачевского, 2/31.

<http://www.knc.ru>, эл. почта: presidium@knc.ru, тел. (843)2319000